At alia *δυνάμεως* species est, quām hic intellegimus, & de qua nobis sermo est, quæ non simplex qualitas est, aut accidentis: sed quæ essentia est sub categoria substantiæ comprehensa, ut diximus: qualis est potentia & facultas videndi in oculo: chylum formandi in ventriculo: in senna atrambilem purgandi, absynthio detergendi, & obstruktiones expediendi, atque eiusmodi infinitæ aliæ potentiarum, quibus alia individua prædia sunt, actionesque suas diuersas obeunt: quorum vires aliò quām ad substantiales aut essentiales potentias referri nequeunt.

Has proprietates Dialect. Græci *δύναμις* nominant, Latini proprias affectiones, quæ separati à rebus subiectis incoluntur: substantia non possunt: sed omni soli & semper insunt subiecto, atque de subiectis demonstrari aut prædicari possunt. Quæ quidem proprietates aut facultates suis energiis definitiuntur & agnoscantur, siue sint actiua siue sint passiuæ. Et potentiarum causâ, agens dicitur tangere, & patiens tangi, formæ non ascribitur, tactus. Quin forma non est corpus, at materiam informat sine tactu: Solius itaque corporis naturalis proprium est, ut tangendo patiatur.

Porrò agentia agunt, vel ὄμοειδῆ, vel κατ' ἐντελέχειαν: ὄμοειδῆ dicuntur, quia illud εἰδός accidentis externi est ὄμοιος in agente, & patiente, quām eam qualitatem, quam habent manifestam, imprimit in patiens, ut ignis qui calidus, calidum etiam efficiat.

cit, aqua frigida refrigerat.

Agentia *χατ' ἐντελέχειαν* appellantur: quæ illâ intrinsecâ vi, quæ est perfectio, seu *ἐντελέχεια* agunt: cùm imprimunt in patiens qualitatem eam, quæ tamen in agente non est manifesta: ut cùm piper licet non sit extrinsecus vel actu calidum, habet tamē vim calefaciendi.

Hæc longiore nobis explicanda fuerunt oratione, ut pateat quâm absurdè hallucinetur Anonymus noster, quum de facultatibus medicamentorum alterantium loquens, eas materiæ, crassi, & temperamento arrogat potius, quâm formæ substantiali, quum in hæc verba erumpit: Accedit quodd frigida refrigerant, & calida calefaciunt materialiter non formaliter. Pèdet enim vis calefaciendi, refrigeraði humectâdi, siccâdi à materia certo modo temperata: quæ temperies si non perit, saltem minuitur destillatione: salua verò & integra, inquit, manet in succo. Est enim anima plâtæ. Aurea vtique verba hæc sunt, quæ rubrica signari & exarari scilicet merentur.

Respondeo ac nego Anonymo nostro, vim ac proprietatem medicamentorum calefaciendi, refrigerandi, incidendi, aut detergendi materialiter agere: vel quod manifestis qualitatibus, & sensui notis, actiones suas præstare: Sed occultâ vi & potentiat propter substantialē formā: quemadmodū (exempli gratiâ)

dicimus Piper, de quo iam antea, aperto calore sentibus peruio nequaquam esse prædictem, qualis est ignis, calor, aut ardor. At facultate tantum occultâ posse calefacere. Neque enim eius actio percipi potest, nisi calore animalis permutetur: quod est proprium abditarum virium, seu occultarum facultatum.

Alia est omnino ignis caliditas, quam nimis rurum ὀνειδὴ efficit in corpore nostro, alia ipsius piperis, quam χατ' ἐντελέχειαν nobis impertitur. Illa est materialis, & quæ propriè est elementi ignis: At hæc formaliter propria est substantiæ ipsius piperis, & quæ nullo modo crasis aut temperies dici potest.

Nos igitur substantiali formæ seu toti substantiæ adscribimus vires, potestates & actiones medicamentorum, quæ χατ' εἰδος afficiunt aut mouent aliquid, seu alterant, potius quam materiæ aut crasi, quæ ex primarum qualitatum mixtione substitutur.

lib. de Atque hæc nostra opinio à Fernelio lib. abditis lo inter' huius seculi medicos celeberrimo, rerum omnibus rationum momentis propugnata causis. est: nec non à Schetechio, Aristotele altero, in lib. de ter Philosophos clarissimo, qui mihi à iuueni Medic. libus annis cognitus est, quemque ut Pre-facult. ceptorem audiui, sic ut alterum parentem semper & colui, & adhuc memoriam eius celebro ac prædicabo ut par est. Qui quidem

graues illi ac venerandi viri, non secus ac multi alii doctissimi & medici & Philosophi, erro-neam illam Galeni opinionem planè damna-runt ac exploserunt. Qualis etiam est magni Hipocratis sententia lib. de antiqua medi-cina. At Anonymus noster qui ignarus non est, omnes proprietates rebus infusas esse à na-tura, iuxta Philosophorum sententiam, vel per formam, vel per materiā: cùm nil nisi crassum videat, & lippis oculis subtilia non percipiat, causas istarum proprietatum semper potius ad materiam sibi visibilem referet, quād ad formam, cuius intuendae capaces non habet oculos. Quā quidem formā videtur ipse care-re, cùm ea sit, quā disciplinæ ac scientiæ capacē reddat hominem, ingeniumque ipsius di-scen-di cupidum, acutum ac subtile efficiat: quam tamen non agnoscit, sed solam materiam stupidi intellectus ac crassi ingenij opificem, amplectitur, non satis gnatus, quicquid cō-tra aut præter naturam est corruptum ac vi-tiosum à materia, non à forma essentiiali, tan-quam causa proficiisci. Corruptelæ enim vi-tiāque omnia priuatione intelliguntur qua-dam eius, quod secundum naturam inest. Fa-cessant igitur Anonymi nostri decoctiones, quas destillationibus præfert, & succos, quos essentiis anteponit his verbis: Temperies si non perit, saltem mirauitur destillatione, que salua & integra manet in succo (est enim ani-ma plantæ) aut in decocto. Succus scilicet anima plantæ futurus est, qui simpliciter ex-

pressus , citra villam decoctionem , digestio-
nem , defecationem statim putredinem ac
fætorem contracturus est . Qualis futura est
isthæc anima , si materia eam informat , non
vita ? ô præclarum philosophum : ô insig-
nem Medicum , qui animam plantarum in
iussulis & decoctis eorum , potius quam ex-
tractis & depuratis essentiis collocat .

Quis docuit hunc , solas destillationes à
veris Chymicis Medicis , ad alterationem ,
coctionem , ac præparationem humorum , aut
sola etiam olea stillata usurpari ? Nunquid
Chymicorum librorum sedulus fuit lector ,
in quibus tot præparationes aquarum , vi-
norum , hydromelitum , oxymelitum , syru-
porum , & decoctionum , electuariorum ,
puluerum genera artificiosè elaboratorum ,
magna incunditate & fructu descripta con-
spiciuntur ? Quæ si in usum alterandorum
& præparandorum humorum transferan-
tur à perito medico , alia inueniat , quæ bi-
lem , alia quæ melancholiā , alia quæ pitui-
tam alterare , digerere & coercere possunt ,
tum cerebro , tum in pectori , ventricu-
lo , iecore , liene , renibus , ipsoque vtero : &
alia quæ mundando ac depurando sangu-
ni destinata & aptata sunt . Quæ etiam non
carent viribus calefaciendi , refrigerandi ,
attenuandi , incrassandi , aperiendi , astrin-
gendi , & specificæ operationis . Vnde appa-
ret quantà rapiatur inuidiâ Anonymus , qui

vel consilia nostra proorsus non evoluerit, vel si legerit, tot in ijs remediorum genera, ac tam varia maligne suppressit, ut nobis solas distillationes imponeret: quas hoc nomine respuit, quod empyreuma, ut ait redoleant.

Videamus quid praeterea deblatteret, & de obstructione tollenda exemplum ab eodem propositum excutiamus: Accipiamus, inquit, aliquod destillatum, ut oleum aliquod Chymicum: Ego vero decoctum ex detergentibus, incidentibus, & apperientibus: quale erit, radicum aperientium & capillarium omnium, agrimonij, cichorij &c. Ego citius & potenter deturbabo, inquit, meo decocto, quam tu tuo distillato. Ratio est in promptu, quod destillata sint tenuissimarum partium, a fæcibus quippe repurgata.

Atque hec sunt non verba Anonymi nostri, sed oracula, grauesque ac magistrales sententiæ, notatu dignissimæ: At quem non tædeat ludibriorum, quibus exhibilatur? Aut quis Chimicorum ferat illius calumnias, quibus, nobis in obstructionibus expediens, solas distillationes & olea Chimica imponit, cum secus infinita alia remedia, ex illorum & nostris libris liceat mutuari? Qui si quartum nostrum consilium legisset, quo catchexiae nobilis virginis curadet, remedia varia, ac illorum administrandorum, (quib. dei gratiâ

restituta est) methodum tradidimus: an stillatio
tia olea aut aquas solas à nobis usurpati, con-
finxisset? Sed legat in posterum chyunicos, me-
dicos, & caluniis incitare prudentius delinet:
Ibi enim satis amplam remediorum varietatē
comperiet, quibus in obstructionibus tol-
lendis ex sententia Hippocratis abundē v-
si sumus, nec destillationes solas à nobis v-
surpatas, ad tanti morbi curam, tuebitur
amplius, nisi perficietissimæ frontis esse ve-
lit. Videbit ilit parata hydromelita cum
rad. enulae, camp. silicis, chinæ, & passulis
Corinthiacis, aromatizata ut vocant Cina-
momi modico, in cuius singulis dosibus
aliquot guttulæ spiritus acidi vitrioli insper-
gebantur, in quo prius corall. & perlas dis-
soluebam, hincque fiebant potiones acidu-
lx, suauissimi & gratissimi saporis: Quibus
quidem potiunculis non tantum obstruc-
tiones sensim tollebantur: sed viscera etiam in-
trinseca simul & rñā corroborabantur: hæc
que remedia præparabam ad imitationem
eorum, quæ à natura nobis ex fontibus mi-
neralibus acidis præbentur, quales sunt Spa-
denses & Pougenses aquæ, vt pote vitriolatæ
& acidulæ. At quis reprehendat aut
damnet eiusmodi medicamenta: cùm ad si-
milia, hoc est ad eiusmodi vitriolatas aquas
grauioribus & difficilioribus morbis confli-
ctati, præsertim ab obstructione quotidie a-
mandentur? Quicunque huiusmodi remedia
experti sunt (quorum numerus est innume-

tus) nunquid leuitatem rideant Anonymi dicentis: *Tu exhibebis aliquod destillatum, ut oleum Chemicum: Ego verò decoctum &c.* Quærat exilis Anonymus, utrum vulgaria decocta, an vēdō aquæ illæ eiusmodi spiritibus vitriolatis imprægnatae magis excellant & præferridebeant. Cæterum vices, ~~ad~~ apozematum tuorum Anonyme obibant prædicta hydromelita, seu diurnai iusculturum sumptio: quæ iuscula fiebant cum rad. graminis fæniculi, oxyl. acetosæ, foliis pimpinel. borta, floribus calendulae, genistaræ, cum pul'lo, capparibus, & vuis corinthiacis facto. Lubens abstinebam à Cichoraceis, aliisque avaris, fastidium facientibus, etiam si ~~invenientur~~ morbo congruerent, et quoddægra eiusmodi remedia abhorrebat. Pro sale marino condiebantur sale Cetherac, absynth. vel mellissæ, quæ viscerum obstructionibus expediendis mouendisque vrinis & mensibus aptissimi sunt.

In eundem finem quandoque indere iubebam pro singulis iusculis z. s. crystallorum, vel tremoris tartari, qui crystalli præterquam quoddæ obstructionibus pellendis sunt apti, ipsa iuscula grato acore perfundebant, suauior emque guttum alio quoquis oxy saccharo conciliabant.

Ad maiorem crassorum & tartareorum humorum attenuationem, ante haustum hydro melitis, sumebat pillulam ynam & alteram ex sequenti massa, quam concinnabam cum gumi ammoniaco, in vino albo, vel aceto scillitico dissoluto, additis salibus corallorum, ab-

Synthio, Chrystallis tartari essentia aloës, mitihà, croco martis, cornu cerui præparato, & margaritis præparatis.

Ad deturbandam vel euacuandam sentiam, utebatur meis pillulis de Aloë, quarum descriptione videbit Anonymus, in prædicto meo Consilio, quæ & temperiei ægræ, & cause morbiſicæ exhautiendæ, aptissimæ erant. Hisque utebatur sexto quoque die. An topicā in eundemmet finem remedia Anonyme in nobis reprehendes? vel ob inopiam, quasi simus illorum vacui, cum eorum copiam in eodemmet consilio abundè suppeditemus. Quid iam igitur deblatterare possis amplius, & nos de tua obstructione diutiùs interturbare, cum ad has obſtructiones expediendas multa etiam tibi incognita à nobis ediscere possis. Si nobis cum doctioribus quibusdam medicis res fuissent, qui in huiusmodi obſtructionibus pellen- dis versatiōes ac exercitatiōes fuissent, quas nobis noster proposuit Anonymus: nostris fortasse tartareis tremoribus, ac salibus ab Synthiacis, fraxineis, atque id genus aliis: nec non erocomartis nostro varia ac diuersa sua remedia opposuissent, detergētia, incidentia, obſtru ctiones reſerantia, corroborantia, neque vsque adeò vulgaria ac leuia, qualia sunt decibeta aliaque nostri Anonymi auxilia: Trochiscos nempe de Eupatorio, de rab. de absynthio, de altzetzengi: diarrhodon Abbatis, dia curcuma, dialacca, diaprasium, electua-

rium de limatura ferii, atque id genus alia familiaria doctis omnibus Medicis: quæ idcirco hoc adfero, ne nostra eorum ignoratio nè fieri quis putet, vt his omissis ad illa nostra superiora remedia confugiamus, quæ & opportunè & aptè usurpamus, cùm res ita postulat. At noster Anonymus videtur illa vel in ~~sue~~ duditis præparantium catalogo sua dualitate prætermisssæ, vel quoddo, cùm simplex sit homo, varietate non delectetur, nec compositionibus. At nunquid meritò istis suis iuscis. ac decoctis simplicibus acquiescat, cùm animam medicamentorum in iis sitam esse credat? quid præstantius, aut amplius rimetur?

Præter huiusmodi varia à nobis commemorata remedia, quæ præter corūformam communem, possimus in pulueres, tabellas, conservas, aliasque id genus formulas, cùm versus postulat, adaptare: topica etiam habemus auxilia, in dissolutionem ac emollitionem eiusmodi obstructionum, tumorum duriuscotorum, ac scyrrorum etiam, vel lapideorum, in linimenta, vnguentæ, cerata ac emplastra concinnata: quæ quidem fiunt ex gummi ammoniaco, bdellio, sagapeno, in oleo vel therebinthinæ, vel ceræ, vel butyri solutis: additis succis cyclaminis, fraxini, oleis de capparibus, de tamarisco, spermate ceti, & ceræ tantillo, ad ea in corpus cōpingenda, ex quibus vel linimenta vel cerata

componimus: sic enim & gummi in prædictis
oleis dissoluta, magis attenuant & emolliunt,
tantæque virtutis existunt, ut durissima quæq;
extenuent, emolliant, ac liquefaciant: quæ qui
dem virtus eorum, ex subtilitate illa præpara-
tionis, quam gummi in oleo sic à nobis redacta
obtinent, eis acquiritur ac infunditur. Hinc
noster **Anonymous** discat, quâ ratione Ammo-
niacum sic paratum, aut solum & seorsim in
oleum redactum (prout hæc præparatio Chy-
moris familiaris est) tam potenter operetur, ut
diximus, idque promptius ac felicius, quam
eo modo quem adfert, cum dicit non suâ mate-
riâ seu face repurgato, sed syncero & integro ad-
moto. Quin potius, quis non videat, sic nostris
præparationibus roboretur, præsentius &
materialiter & formaliter simul agere, quam
si cum sua crassitie adhuc usurpetur.

Sed ostentationem hominis porrò videa-
mus, quâ iactabundus & ἀπαλεκτοριώς nos
prouocat ad certamen eodem capite: *Facia-
mus, inquit, viscus aliquod, ut iecur, lienem, ventri
calum inflammari: venâ sèpius settâ & clysteri-
bus iniectis, ego assumpcis & admotis refrige-
rantibus, melius agro succurram, quam tu quin-
tâ quânis essentiâ, quæ calore augebit ardorem.*
Ad quæ pauca hæc tibi respondeo **Anonymous**:
Consule & euolute consilia nostra, quæ de in-
flammationibus internis conscripsi, vbi videas
longè præstantiores à me præstitas curationes,
quam ne animo quidem excogitare, ne dum
exequi possis. Vbi neque ea quæ Chirurgiam
aut manum desiderant, mihi sunt ignota, nec

Qualis viuenti ratio prescribenda, neque quæcunque ad extingueda eiusmodi incendia faciunt Pharmaceutica remedia ea me quoque non fugere, siue internè siue externè aptanda sint. Denique quæcunque artis in istis requirit, siue ad preparandum, alterandum, purgandum, reuellendum, deriuandum, corroborandum, corrigendum, & symptomatibus succurrentum, idque iuxta etiam communem methodum medendi à dogmaticis petitam, ut taceant spagirica & specifica remedia, quæ in difficultatis quibusuis morbis felicissimè exhibentur. Sed hæc citra arrogantiam, præterquam tuam, dicta sint. Consule igitur diligenter libros nostros, & meditare ea quæ à nobis prescribuntur & traduntur remedia: ex quibus non pudeat te multa & præclarata in extremo etiam tuo senio perdiscere. Quæ & si communia sint, ut pote ex vegetabilium familia petita magna ex parte & iuxta vulgares formulas explicata, neppè per syrups, iulepos, oxymelita, oxy sacchara, potiones, tabellas, pulueres, opiatas, condita, epithemata, linimenta &c. abundè tamen erit, vnde fructum ex additamentis nostris in preparatione reportes. Hinc etiam iudicabis, non solum tua vulgaria esse mihi notissima, sed peritiâ nostrâ longè meliora ac potentiora redidi, nec nos simplicibus solum vti essentiis, quas tu totas calidissimas, ac ideo noxias opinaris, amplius credere perges. Norunt enim Chemici arte sua, frigidasetiam essentias educere, nec non olea, macerando scilicet in aqua, quatuor semina frigida, ex quibus atque ex seminibus

papaveris, ea olea extrahunt, aut essentias
 quas tu negare frigidas non ausis. Quinetam
 aperte tibi ex syrups in Phatmacopæa nostra
 descriptis, ex succis limonum, florum vio-
 latum, buglossi, cichorii, ac sola balnei co-
 ctione ac digestione, ad summam puritatem
 redactis, (ut vel tantillo sacchari, præ vul-
 gati syruperum præparatione, condiri fese
 diu tueantur, ac conseruent) liquebit ac
 innotescet, essentias nostras alterius longè esse
 naturæ, quā m̄ tua fert hallucinatio. Sed hoc
 imperitiæ in ea arte tuæ condonandum. Hoc
 vnum tantum te scire velim de metallicis es-
 sentiis, vnum sincerum vitrioli spiritum, cum
 dulci acore viorem suum retinentem siue in
 syrump citra quicquam aliud cum saccharo
 peculiariter redigatur, ut fieri potest: siue sy-
 rupo violarum violaceo immisceatur, quem
 purpureo vini colore iucundissime tingit &
 exornat, indendo simul acidulum quendam
 saporem, eumque gratissimum: siue etiam per
 ipsum spiritum, colores ac tintetur florum
 rosarum rubearum, violarum, cichorii &
 buglossi, vna cum eorum aquis, aut con-
 iunctim, aut separatim extrahantur, usque
 adeò in singulare & specificum remedium e-
 uadere, sedandis ac extinguendis eiusmodi
 ardoribus ac inflammationibus aptissimum;
 idque confessim, ut vix in tota medicamen-
 torū officina simile ullum occurrat. Sed ve-
 reor ne ista captū ingenii Anonymi nostri su-
 perēt, ut qui etiā nō sit hęc probaturus. Attamē
 satis est, quod huiusmodi medicamentum à

maxima Medicorum parte extinguendis febribus, ignibus congruentissimum agnoscatur.
 Sed vere ne chimicorum ist hæc præparandum remediorum ratio, ipsi arrideat, aut sequi velit, quippe qui iatndudum Doctor de sensu discipulis discentis partes subire nunc abescat. At imitandus sibi sapiens ille Philosophus, qui semper multa discendo se nesciebat. Cæterum quid attinet plura de spiritu vitrioli laudibus dicere, cuius experientia omnibus propè ingeniosis Galliz Medicis notissima, ac perspectissima est: quemadmodum & usus lapidis prunellæ, qui ex sale pe-træ depurato conficitur, quo utuntur in ungaria, in febre vngarica, quæ est febris ardens Causus dicta: & præsertim ad occursum symptomati, quod illam febrem comitantur, quodque prunellam vocant, quæ est inflammatio linguae fauciūm quecum nigredine. Possem etiam totam huc Germaniam adducere, quæ ubique apud omnes, ~~rum~~ dogmaticos, Chimica remedia, ac præsertim spiritus vitrioli ad arcedos febiles ardores commendant & recipit: sed instabit Anonymus, ac nonnulli alii eius asseclæ, conclamabuntque totam illam Regionem Germanicam, hæresi illa Paracelsica quam vocant, esse conspurcatam, sibique ab illis, tanquam à pestifera lue grassante, cauendum esse. Hoc igitur medicorum Germanorum testimonium, non posset non illis esse suspectum & odiosum, licet grauissimi sint viri, bonaque fidei, qui de illis testari, illud possint: quales ferre solet

iam à multis annis Germania fælix, eosque tātē eruditionis, sagacitatis, industriae & probitatis, ut vix tota Europa similes ne dum prēstantiores alibi progignat aut alat: nec dubium est, quin tandem iniuriæ sibi illatæ, quam communem cum omnibus aliis chymicis compatiuntur, & quā priuatim tanquam medicinæ conspurcatores ac pestes etiam occlamantur, ac etrīmi futuri sint vindices.

Ceterum, quod ad sanguinis missionem attinet, quam iste Anonymus, tanquam supremum inflammationum auxilium profert, idque si crebra illius fiat repetitio: sciat nobis hoc magnum & vniuersale remedium quoque probari: sed à nobis prudentius & cautiū meliorēque artis œconomia administrati: quām quibus multum profusa est & prodigamanus.

Sed quid cum imperito artis chymicæ, in collatione chimicorum remediorum cum vulgaribus, diutiū contendam? quem vel villicus quiuis Medicus in certamine paruipendat, & longè potiora illius garrulitate, doceat? Norūt plerique omnes mente præditi, nec quisquam sit (nisicui stupor ingeni, animi prorsus oculos excæcarit) qui eat inficias, ornementum & splendorem quām maximum, nec non admirandos fructus ac utilitates medicinæ à Chymia, infinitis eius elegantibus operationibus additas. Cuius rei fidem faciet Pharmacopœa nostra dogmaticorum, quam aptè veréque restitutam voco, ob insignem omnium remediorum instauracionem & ad meliorem statum re-

ditionem, nec non complura d̄ctorum vi-
torum scripta, de eiusmodi remediorum p̄z-
stantia ac utilitate idem testabuntur.

In codem capite Anonymus noster in fron-
tispicio superbum hunc titulum ostentat: Chi-
micorum remediorum cum ordinariis & consuetis
accuratior comparatio: perstringit obliter, sed
incepte admodum ac frigidè, tria illa nostra
principia, vbi me videtur ad certamen pro-
uocare, ut illius inscitia magis innocescat, quæ
iam plus satia per se patet, quum de iis disce-
re audet, in quibus prorsus cœcutit. His igitur
verbis orationem suam contexit: In remediorū
materia communis, qualom singulis sale, (scilicet)
sulphure & mercurio, non remaneat natum tem-
peramentum. Cum enim temperamentum pendeat
ex modo mixtionis, mixto ex quatuor primariis
qualitatibus, calidi, frigidis, humidis, siccis unione,
quo iure in tres substancialia, saltem sulphur & mer-
curium, mixta separatis? Potest ne in singulis to-
tius temperamentum permanere? Quia mixta con-
stieuebant certam temp̄riam, nunquid camp-
dunt separata?

Quantà admiratione ab eius farinæ homi-
nibus, excipiuntur emphaticæ interrogatio-
nes. Quantis laudibus tot graues & aureæ sen-
tentiaz, à sua sortis lectoribus efferūtur! Quām
bellum illi & gloriosum triumphum canent,
ut qui ex tam eleganter dictis & interrogatis
victoriæ palmam reportarit! Quis possit Chi-
micus refragari? Hæc hæc illorum principia
sic quatienda fuerunt. Opportunè fundamen-
tis illorum substantiæ & solo adæquatiss, toti

nunc ædificio corrundum est. At sítite patulūm gradum, nec canite triumphum antecipatam victoriam. Discutite nebulam aut etiam cataractam, oculos mentis vestræ obtengentem. Tu vero Anonyme sereno & pellucido intellectu excipe, quæ mox tibi sum responsurus. Tibi enim ut Censori hanc cohortationem de industria voueo, quod certò ex auditu dignorum fide hominum acceperim, auidè à te nostram responsionem expectari: ut cui in promptu sit reciprocæ iteratio responsionis, in qua nihil quicquam tibi difficile aut a dūcator etiam videatur. Eià igitur hanc tibi telam retexendam, quam tibi voui, assumento: nec illi dissuenda Physicalium tuarum aut Metaphysicalium propositionum quicquam aptum & efficax omitte.

C A P.

C A P. XII.

*Quo de Principiis rerum naturalium
in genere, idque iuxta vulga-
rium Philosophorum sen-
tentiam disce-
ptatur.*

NE C I S S E M V S libenter in li-
brum nostrum de Reconditâ re-
rum naturâ tractatum hunc de
tribus principiis, sale sulphure
& mercurio, omni mixto corpo-
ri insitis: nisi risus sardonicus Anonymi nostri,
ideam hîc quandam illorum adumbrare, quæ
de eis fusiùs explicatur sumus ^{mo laco} ac proponere
~~fusione~~ nos cogeret.

Si principii nomen propriè competit ei rei,
à qua res aliqua suuim esse primo sortitur, ne-
que ab illo aliquo principio pendet: Aut prin-
cipium illud sit ex Platonis sententia in Phê-
done, à quo & ex quo res omnes fiunt, ipsu
verò per se subsistit, & ex nullo alio trahit
essentiaz suaz originem, Deum ipsum primū
agens, solum & verum rerum omnium pri-
ncipium ac causam efficientem æquum est
agnoscere.

Ab ipso primo principio, natura tanquam secundum principium procedit, ut pote quæ ab ipso Deo verbi eius virtute fiat, rebus omnibus indita ac insita sit. Quæ re vera post primum illud principium nobis sancte colendum, sedulò nobis inquirendæ & indaganda est: cuius utique cognitio maximè necessaria, ac suumè utilis futura est, nec non elegantissima ac iucundissima ciuius peruestigatio. Utilitas hinc patet, quod omnium rerum quæ ex ea constant, & à qua nomen mutuantur, quod naturales res dicantur, cognitio, inde promanet, siue res sint sensibus peruiæ, siue a sensibus exclusæ. Hinc magni Philosophi tūm Christiani, tūm Ethnici, significationem nominis naturæ rebus propemodum omnibus a contendere adaptare impulsi sunt. Ita ut vel ipse Aristoteles in eâ diuisione, quam instituit naturæ in primam & secundam, cùm de prima loquitur, quam naturam naturantem vocant, per eam de Deo verba facere se intelligat.

Quin & Zeno pariter Stoicorum princeps, promulgabat naturam nihil aliud quam Deum esse. Atque hinc eruitur ratio, cur Lactantius cap. 10. lib. 6. de ira Dei, & cap. 26. diuinarum institutionum, nec laudat, nec usque ad eò probat Senecam eti Stoicorum acutissimum, aliam ob causam, quam quod cum præceptore naturam, fatum, fortunam unius & eiusdem Dei, variâ suâ potestate utentis, nomina esse scripsisset.

Prima igitur natura natûrans, Deus est. Sc-

cunda verú quæ proprié natura est, sub diuiditur in vniuersalem & particularem. Vniuersalis, ordinaria est illa Dei potentia, per totum orbem diffusa, à qua dicitur natura hoc vel illud pati item hoc vel illud agere, ut docet Aug. 2. de Ciuitate Dei. Lactant. lib. de ira Dei cap. 10. Atque inter Ethnicos Plin. lib. 2. ca. 7. Seneca lib. 4. de benef. cap. 7.

Hæc vniuersalis natura sumitur etiam pro virtute diuina, quam Deus omnibus creaturis indidit ac implantauit: cuius beneficio quedam diuinitatis notæ, in eis obseruantur. Vnde antiqui quidam moti sunt, ut dicerent, *Omnia Deorum esse plena*. Quod quandam Heraclitum Tarentinum dixisse ferunt. Ab aliis hæc natura accipitur, pro influentia quadam & virtute, quâ astra in hæc inferiora agunt: seu pro virtute actiua in causa vniuersali, 1. in corpore cælesti, ut voluit Thomas lib. 9. super 2. lib. de celo. Præterea ea est natura vniuersalis, de qua Plato loquitur in Timæo, quum ait: *Natura est quedam vis infusa per omnia, corporum materatrix & nutritrix, principium motus & quietis per se in ipsis*. Quam naturam Hermes Trimegistus iisdem metu ferè verbis dicit esse vim quandam à prima causa subortam, diffusam per omnia corpora, per se, principium motus & quietis in ipsis.

Hanc vim Pythagorici dicebant esse Deum: Ideoque Virgilius magnus Pythagoricæ disciplinæ sectator, sic scribebat, *Spiritus intus alit, &c.* Platonici animam mundi eam

vocarunt.

Sed quâ ratione , quibusue modis, Anima isti mundi omnia hæc inferiora moderetur, generationesque rerum excitet, inter illos fatus non constat. Hæc tamen sententia eorum est, qui inter alios acutius & doctiss philosophantur, quique dixerunt, hunc mundum qui sub toto suo ambitu complectitur continetque quatuor elementa, ac prima naturæ principia , magnum esse quoddam corpus , cuius partes inter se ita connexæ sunt & colligatae (quemadmodum in uno animalis corpore membra omnia cohærent) ut nulla non vel minima partium tanti corporis beneficio universalis illius Animæ , quam mundi animam vocarunt , animetur ac sustentetur : asseruntque porro , si animalium corpora vbiique sui vitam & subsistentiam à sua anima quâ fruuntur , hauriunt : multò magis in longè nobilio- te ac præstantiore totius mundi corpore, illud ipsum fieri : idque à potentiore ac longè illu- striore anima , quâ præditum est ac subsistit mundanum istud corpus. Si enim mundi partes singulæ vitâ potiuntur , vt constat, sequitur , & totum vivere : siquidem à toto partes vitam suam hauriunt , à quo separatae intereunt. Atque inde inferunt, cælum omnia ambiens , Animam eam esse , quæ cuncta fouet ac sustinet. Quin & addunt ab Ani- ma illa mundi formas rerum , virtutes , po- testatesque omnes proficiisci , quibus res om- nes fouentur , sustentantur , ac subsistunt. Ac

Quemadmodum anima & corpus in unum colligantur, spiritus tanquam vinculi utrumque coniungentis beneficio, quod utriusque naturae sit particeps: sic anima & corpus mundi vinclata sunt ac coherent, mediantibus ac intercedentibus spiritibus æthereis, utramque totius partem in unum ὑφέσαι μηνος copulantibus. Neque tamen inde inferendum, quod nonnulli Platonici senserunt, Aphrodisæus inquam, & Philoponus, mundum scilicet animal quoddam ingens esse sensu ac intellectu præditum, sapiens ac fælix: quæ absurdissima utique & falsissima opinio est, quamque secundo libro speculi nostri magni abunde confutauimus ac explosimus. At per mundi animam, Platonici potius spiritum quendam nobis significatunt, omnia fontem, animantem, conseruantem ac sustentantem, quasi quoddam spiritus illius Elohîm, qui ferebatur aut incubabat super aquas vestigium. Cuius etiam Plato, ut pote historiæ genesis non ignarus, meminisse potuit, & animam inde suam mundi construere. Vnde fit etiam, ut inferiora hæc omnia, alioqui caduca & infirma, essent brevi corruita, nisi diuina illa vi, animam mundanam perpetuâ fouente ac sustinente, conseruantur, ac subsisterent: quibus alioqui dissutis, magna totius mundi confusio ac perturbatio nasceretur. Quam Deus ruinam summâ suâ bonitate auertere voluit, naturam illam universalis creando, quæ totum hoc opifi-

ciūm virtute sua ac moderatione, in integritate sua tueretur: idque perenni ac continua cœli octauī rotatione, astrorum, planetarum, aliorūmq[ue] ignium cœlestium influxibus & virtutibus, cuncta rite gubernarentur, ac in statu suo, ad prædestinatum usque lux dissolutionis tempus, firma constanter permanerent. Huius ætherei spiritus, aut potius diuinæ illius virtutis ubique potenter ac efficacis fidem facit Plato in Timæo, cum sic loquitur: *Quum igitur Deus sempiternus, hoc uniuersum condidisset, rationum quadam semina ipse indidit, & vita exordium diuinitatis induxit, ut cum mundo vim quoque procreatricem gigneret.* Vbi nostra confirmatur explicatio, quam de anima mundi suprà attuli. Quod etiam consensit cum eo quod scripsit Propheta Moses, nec non cecinuit Psalmista Dauid, his verbis: *Verbo I omni cœli firmatis sunt, cum spiritu eius oris, omnis virtus eorum.* Ex qua spiritus viuificantis virtute, magnus ille Trimegistus præ omnibus aliis Philosophis in sacris Mosis scriptis versatissimus & exercitatissimus, diuina hæc eloquia protulit libro 2. qui Asclepias vocatur: *Spiritu (inquit) agitur & gubernatur omnis in orbe spiritus.* *Spiritus implet omnia: mundus nutrit corpora, spiritus animat.* *Spiritu ministrantur omnia & vegetantur in mundo.* Postea addit: *Item nunc qua restant in hac ratione, andito hoc spiritu ut ante sepe diximus, om-*

nia indigent. Omnia enim portat, pro cuiusque dignitate omnia viuificat & alit. A fonte sancto producitur vita & spiritus fecundissimus. Ex quibus verbis utique diuinis aperte liquet, atmosphere hunc & viuificum spiritum ubique in omnibus infusum ac insitum: unde non sit absurdum, omnium rerum naturalium actiones, vites ac potestates a spiritibus tanquam causis deducere ac deriuare.

C A P.

C A P . XIII.

Quo de particulari & physica rerum singularium compositione tractatur.

B V N D E satis , quæ de primo & secundo principio , Deo videlicet ac natura vniuersali dicenda erat, disseruimus. Deū, vt primam & potissimum causam , generali illâ naturâ tanquam ministrâ vtentem , quoque diximus. Restat vt de natura naturata, vt ita loquar , hoc est particuliari nunc tractemus : Quæ quidem vt aptè & cōgruè definiatur, aliud nihil est, quā corpus omne naturale, formâ & materia constans. His enim duabus ex caussis, nec tantum ex caussis, sed tanquam totius etiam compositi partibus omnis natura, hoc est corporeæ corpus omne constituitur. Existimant enim Peripateticī , particulari quodam iure , vel naturam debere dici , quod omnis generationis principium est. Id enim vnde sit quidpiam primū, & vnde primum motus , mutatiōque incipere solet , verè principium Aristoteli dicitur Metaph. 5. cap. 1. Principium, inquam, vnde oritur rerum omnium naturalium essentia. Quam naturam alibi definit Arist. principiū substantiale & causam motus & quietis eius,

in quo est primum & non per Accidens: Cuius definitionis explicationem octo libris complexus est. Merito autem naturam vocat Aristoteles, causam & principium motus interni. Quæ enim res à natura factæ sunt, quæque idcirco naturales dicuntur, principium habent quoddam motus, quo sponte non vi per se mouentur. Vnde elucescit discrimen inter ea quæ naturalia sunt, ut quæ efficaci spiritu, ac per se agendi virtutibus dotata sunt: & ea quæ arte construuntur, quorum nulla est vis, nec agendi potestas, at mortua omniisque sensu ac motu carentia.

Ex his patet res naturales, entia propriæ naturalia dici, quæ scilicet habent naturam. Habere autem naturam dicuntur, quæ principium sui motus & suæ quietis in se ipsis possident: quod quidem principium motus cuiusvis rei est, aut forma aut materia de qua loquuntis sumus. Forma quæ tota spiritualis est, suos motus omnes habet spirituales. Sic anima huiusc naturæ est in animali motus sensusque planè cœlestes, spirituale, ac leue principiu. Materia verò terrestre, ponderosum, ac corporale, alterum naturalis motus principium: Cuius pondere & crassitatem corpus deorsum vergit, ita ut huicmodi motus, ab anima aut forma spirituali non prodeat: sed mediante materiam corporali, terrestri scilicet, ac graui suâpte naturâ. Hinc sit ut naturæ nomen promiscue, & materiae & formæ præbeat: formæ tamen aptius ac congruentius: quod forma per se rei suum esse actu & manifestè tri-

buat: materia verò sola id præstare nequeat. Nec enim quodvis animal, actu animal est substantiâ materiali naturalis animalis: hoc est sensum & motum non accipit à corpore illo solido, terrestri & ponderoso: at à sola spirituali forma, animâ nempè, corpus mouente & vitalibus virtutibus informante, ut hoc exemplo patere potest.

Equus actu & re ipsa est equus, quām hincit, mouetur, saltitat, currit, calcitrat. At huiusmodi motus, qui spirituales sunt formæ, aut sensitivæ animæ effectus & operationes existunt, cùm alioqui ratione corporis, nil nisi quid terrestre, graue ac mortuum etiam sit, licet visibili corporis forma & lineamentis equus esse videatur: quanquam nec anima sola equi, equus etiam dici potest, nisi cum corpore copuletur. Vtrumque enim iunctum & unitum, constituit equum. Quæ fusijs hic à me dicta sunt, in hunc finem tendunt, ut agnoscat *Anonymous* se sibi nimis iniurium esse, qui materialis magis esse studeat, quām formalis: quām forma longè latèque præstantiâ & nobilitate materiam superet, ut iam docuimus, & paulò pôst dicturi sumus, cùm de tribus hypostaticis principiis, sale, sulphure, mercurioque agemus. Quorum tractationi necesse fuit, ut aliquid de caussis, & principiis primis, corpus physicum constituentibus, obiter præmittimus: idque ex sapientum Philosophorum tum Christianorum tum Ethnicorum opinione & sententiâ.

Satis igitur, quid natura illa sit, aperte docuimus, quidque per eam intelligatur. Quod ad effectus & operationes eius attinet, diximus illam eā potestate possere, ut generet & essentiam rebus omnibus largiatur, materiali formis induat & exornet, ut nihil patiatur corrupti, quod nouā formā statim non instauret ac renouet, in suōque statu omnia conseruet. Quas quidem suas virtutes ac potestates satis aperte indicat, cum ex elementis, rerūque seminibus ac principiis nostris hypostaticis, entia omnia effingit, ac magnā impressionum vitalium spirituum varietate, colorum, savorum, atque id genus *duarum* proprietatibus informat, ut quantum cuique rei adūsum dignitatē inque officii tribuendum est, tantum tribuat. Quam quidem rerum constructionem ita apte, congrue, ordine, numero & mensurā efformatam, diuinam licet dicere, non terrestrem aut corpoream, quamvis sit ea naturalis iuxta potentiam, quam Deus naturæ impertitus est. Neque tamen cessantem & otiosum esse Deum credendum, ut tam potentes & admirandi effectus naturæ soli concedantur, ut sensit Anaxagoras, Protagoras & alij complures *æt̄eoī* Philosophi, qui nullum Deum præterquam naturam agnorunt: quales etiam Epicurei extiterunt. Qui quidem si accusandi ex tam peruerbia opinione, damnandique sunt, non minimam etiam reprehensionem illi merentur, qui naturæ in agendo suis partes denegant: Ita ut

& primæ & secundæ causæ sua cuique tri-
buenda sint, ex Dei prædestinatione officia.
Nec contrà faciunt hæc quæ de Deo dicun-
tur: *Deus operatur omnia in omnibus*, Item
in ipso vivimus, mouemur & sumus. Etsi enim
hæc vera sunt, constituit tamen naturam in-
termedium, per quam virtutibus agendi ab
illo locupletatam omnia inchoat, fouet, ac
perficit. Idcirco causa secunda, Naturæ dici-
tur, quod per eam tanquam instrumentum
vitale, Deus, prima causa, omnia efficiat. Sic
enim Deus alit homines pane, in quo vim
nutriendi naturalem posuit, ut natura pa-
nis dicatur etiam alere, eò quod forma na-
turalis panis, cum ad alendum prædestinâ-
rit. Sic igitur ista concilianda sunt, ut Deum
causam in omnibus aliis causis operandi pri-
mam agnoscamus, quia & causas fecit, &
viam operandi dedit, ac simul cum ipsis ope-
ratur, naturam verò per vim sibi à Deo prima
causa, inditam, omnes operationum motus
sua agendi potestate, excitare, dirigere, ac
moderari credamus. In natura igitur secun-
dum Deum, spiritualibus virtutibus potente,
per quas agit in materiam, quærenda est no-
bis omnium actionum naturalium causa &
forma: cùm à materia per se mortua, ut iam
diximus, nihil vitale, aut agendi facultatibus
præditum proficiisci queat.

C A P. X I V.

*De tribus Chemicis principiis, quae in
quouis naturali corpore continen-
tur, ipsumque constituant: nec
non de eorum facultatibus ac pro-
prietatibus, deque elementis & co-
rum numero, ex Hermeticorum sen-
tentia.*

LONGI latēque patet
hoc Prin cipij vocabulum.
Ut enim omnes artes &
scientiæ: sic omnes res
sua habent propria & de-
stinata principia. Horum autem alia
sunt constituentia, alia demonstratia:
vel si maiis, alia sunt rerum, alia notio-

num. Contra hoc argumentum vatis & dissentientibus inter se opinionibus , antiqui Philosophi sc̄e effuderunt. Democritus ac Epicurus in principia nobis obtrusunt, inane, infinitum , atomos, quorum concursu omnia corpora conflarentur. Diodorus Cronus cognominatus ex corporibus minimis & individuis, tanquam principiis res componi dicebat. Empedocles omnia quæ cōponuntur ex dispartibus iisdēque consentientibus naturis concrescere censuit. Pythagoras, lineas figuras atque numeros rerum omnium principia esse statuit: Ita ut singuli suas sententias vndequāque rationibus suis fulcirent: sed cum hæc à plerisque probatis authoribus, tanquam futile ac innania confutata & explosa sint, frōstrā his fusius excutiendis & agitandis diutius immoremur. Academicorum autem & Peripateticorum sententiam potius audiamus: quos de principiis rerum doctius disputasse & melius sensisse, propriūsque ad veritatem accessisse constat.

Plato de principiis differens, modò tria constituit, Deum, exemplar & materiam: modò duo tantùm stabilit, infinitum, nempè & terminum, materiam infiniti nomine, termini vero formam innuens, tanquam rem sustentem, & figuris aut cancellis suis materiam vagam & excurrentem, coëtcentem, Aristoteles non procul recessit à sententia p̄ceptoris, & si aliis verbis suam explicārit, quæ tamen eodem recidunt. Siquidem quod Plato terminum dixit, formam vocavit Aristoteles. Quod Plato infinitum, materiam dixit Aristoteles, tertium principium priuationem sc̄orūm constituens. Quæ cùm ita habeant, absurdum videri non debuit Anonymo nostro, in cōstitutione nostrorum trium hypostaticorum principiorum, nec falso ci persuaderi, à nobis antiquorum Philosophorum principiis euerti, tot iam seculis adhuc comprobata. Quin potius credere debuit nobis cum illis facilem esse in hoc argumen-to consensum ac concordiam. Si enim Aristoteli sua tria concedimus principia, quid dissidij cū illo nobis futurū est? Admittimus, si placet, distinctionē, quā principia sua parti-tur in materiā primā, simplicissimā, ac remotissimā omnes formarum vicissitudines susti-nuentem; vel in qua est potentia, ut possit omnibus formis subiici, & in duo ἀπόχειρα, formam scilicet & priuationem, (quæ habi-litas est in subiecto formæ recipiendæ) Hæc principia concedimus esse omnium prima & simplicissima, ex quibus res omnes naturales

primum constant. Quæ quidem principia sunt notionum, intellectu potius quam sensu perceptibilia. Ut tamen nec ab illis nostra diruuntur, quæ constituimus earum rerum principia, ex quibus proximè res omnes mixta componuntur & constant: sic à nostris Aristotelica nequaquam conuelli certissimum est. Totus enim hic orbis in duos globos diuisus est, superiorem videlicet, cælum æthereum (quod ab ardendo, fulgendo vel lucendo, ~~et~~ rū aëte, sic dictum est: quodque igneum cælum, formale & esseentiale elementum est) nec non aërem seu aëreum cælum constitutum: Et inferiorem globum: qui quidem complectitur aquam & terram.

Quæcumque autem quatuor ipsis corporibus comprehenduntur, quæ elementa sunt & receptacula rerum omnium, vel res sunt simplices vel corpora ex illis mixta & composta.

Simplicia sunt quæ ex aliis prioribus seorsim existentibus non sunt: sed ex quibus omnia fiunt, & in quæ resoluuntur omnia. Composita siue corpora sunt, quæ tūm ex simplicibus sunt, tūm in simplicia dissoluuntur.

Simplicia porrò distinguuntur in ea, quæ sunt simplices formæ, & ea quæ materiæ simplices sunt: aut in ea quæ simpliciter formalia sunt, & ea quæ sunt simpliciter materialia. Sic corpora diuiduntur in corpora materialia & corpora formalia.

Quæ simpliciter formalia sunt, astralia & spiritualia: elementa sunt formalia: semina

Formalia, & tria principia formalia: hoc est,
quæ ita spiritualia sunt, ut sensibus nostris nō
occurrant.

Elementa autem formalia, de quibus nobis est sermo, ea nobis dicuntur, in quorum sinu resum astralia semina & formalia principia, ut in sua propria receptacula diffusa & reposita sunt: in quibus simplicibus & spiritualibus elementis seminum & principiorum spiritualium fœcundæ & viuificæ scientiæ, proprietates & radices rerum omnium propagandarum delitescant. Omnis itemque habitus, dispositio, figuræ omnes, qualitates, quantitates seu dimensiones, sapore, odores, colores includuntur: quæ suis temporibus opportuna maturitate ex sinu illorum efflorescant. Atque hæc simplicia elementa, aut etiam principia tanta sympathia ac amicitia, spiritualia semina amplectuntur, & hæc mutuam reddunt elementis & principiis reciprocationem, vt semel à partibus in speciem aliquam aut individuum traducta, nunquam finem faciant (suz unio-
nisi cum simplicibus clementis recordatione) quin tandem denud, corporum naturalium prædestinatione & liturgia consummata, ad auos suos & proauos retrogrediantur, ibique conquirescant: Quemadmodū flumina ex suo elemento maris progressa, atque huc & illuc diffuentia, relictis ubique tandem & depositis partibus (ceu alio exonerata) ad matrices suas & principiæ rediunt: unde nouas vires mutuo amplexu, sobolis pro-

pagandæ suscipiunt. Quæ quidem sunt (ut iā diximus) Socraticorum in Parmenide, stoicorum, de causa continente: Anaxagoræ de Syncrisi atomorum & Hippocratis libris de diæta opinione.

Atque hæc perpetua circulatio est, quæ cælum terre maritatur, & inferiora elementa cum superioribus coëunt. Perpetuis enim vaporibus ex centro terræ in aquas expulis, & ex aquis in aërem euctis astrorum cælestium attractione: nec non vi & appetitu clementorū inferiorū, edendæ prolis, ac concipiendæ ex cælo, seminibus hinc inde concurrentibus tandem elementa redeunt ad suos parentes, grauida & cælestibus formis imprægnata: ibique semina sua fouent, dum tandem opportunè parturiant, & fætus suos excludant. Quæ quidem imprægnatio aliunde non procedit, quam ex astralibus illis seminibus, tribusque formalibus principiis mercurio, sulphure & sale, omni scientia, proprietatibus, virtutibus & tincturis instructis: sibi ex spirituali suo corpore, materiale sibi accommodent, ac suis proprietatibus animent ac exornent. Siquidem mercurij est partibus vitam clargiri: sulphuris incrementum corporis dare: & salis duo illa compingere, & in unum corpus firmum coagulare.

Tria igitur hæc formalia principia à nobis ex suis officiis ac proprietatibus descripta, et si magis spiritualia sunt, quam corporalia, iuncta tamen cū elementis simplicibus, materiale corpus mixtumque ac compositum

constituunt, augent, fount & in statu suo ad prædestinatum usque finem conseruant.

Cum autem seminum proprietates signaturæ & potestates insitæ sint & inclusæ illis principiis, vitalisque suas qualitates saporū, odorum, colorum in ipsis quoque occultas habeant, et si materialia ut cunque sint illa semina: naturam tamen formæ potius emulantur quam materiæ: elementa vero contrâ materiæ magis adhærent, quam formæ. Idcirco ea vocantur à Philosophis simplicia principia formalia propriæ & $\chi\alpha\tau' \epsilon\zeta\omega\chi$, quod formalia & potiora sint, ornata atque ditata, primis ac præcipuis seminū astralium facultatibus. Elementa vero dicuntur principia materialia simplicia. Illis actiæ qualitates: his passiæ tribuuntur. Atque sic ex illis utrisque secundariò quasi & quam proximè, ut dictum est, omnia mixta corpora componuntur, ac subsistunt.

Hæc ita esse, nec plura tribus illis principiis in rerum natura inueniri: interna corporum naturalium anatomia, divisione, partitione ac resolutione paulò post demonstrabimus. Subiiciemus etiam oculis ipsa elementa, quæ cum hypostaticis illis principiis iuncta corpus naturale constituunt. Quin & pariter ostendemus, ac minutim singula ita excutiemus, ut facultates, proprietates & qualitates, tum actiæ, tum passiæ in ~~utriusque~~ principiis vidēdas exhibeamus. Vnde non exiguis fructus prouenturus est: futurumque sit, ut Anonymus noster discat alio

quād ad solam crasim & mixtiōē elemē-
torum referandas esse, & morborum causas,
& remediorum facultates.

Si igitur proprius ac minutius singulorum individuorum generatione ingerueri ac texere velimus, compariemus verum esse quod diximus: Simplicium nempè principiorum, alia esse formalia & spiritualia: alia materialia, corporea & visibilia. Inuisibilia autem esse elementa simplicia formalia, semina astralia & principia spiritualia. Visibilia vero eadem esse: sed materiali corpore induita. Quæ quidem duo corpora, spirituale & materiale, inuisibile & visibile in omni individuo continentur, et si spirituale non nisi ratione motus, virtutis & functionum cerni queat: attamen inest. Quæ quidem visibilia & materialia corpora sunt trium generum,

nempè } *seminum*
 } *principiorum*
 } *lementorum.*

Horum alia sunt *Sactiua, vt seminum, principiorum,
passiua, vt clementorum.*

**Corpora seminum
visibiliū actiua seu
in quibus est aliqua
duvallis sunt**

Quæ omnia latètes sub se habent spiritus.

Corpora acti- humida duo { Mercurius.
ua principio- } sulphur.
rum siccum vnum , sal.

Mercurius est liquor ille acidus , permeabilis, penetrabilis: purissimum & æthereum illud corpus ὄντος: Aeræa, subtilissima, vivifica, ac spirituosa substantia, pabulum virtutum, & ἡγεμονία seu formæ proximum instrumentum.

Sulphur est humidum illud, dulce, oleaginosum, viscidum, substantificum primigenium : ignis seu caloris naturalis pabulum, leniendi & agglutinandi vi præditum.

Sal , corpus est illud siccum , salsum , purè terreum, salis naturam representans , mirandis virtutibus præditum , dissoluendi, coagulandi, detergendi, euacuandi, & infinitis aliis facultatibus , quas in individuis , & ab individuis suis separatas in aliis corporibus exercet.

Hæc tria principia, ab Hermete olim antiquissimo Philosopho dicta sunt spiritus, anima, corpus, ut Mercurius sit spiritus, sulphur anima, sal corpus. Corpus autem spiritu iungitur, sulphuris seu animæ vinculo, quod a finitatem habet cum utroque extremo, tanquam medium extrema copulans. Mercurius enim est liquidus , rarus permeabilis. Sulphur cœu oleum molle, fluidum. Sal siccus, densus, stabilis. Quæ tamen ut diximus in se inuicem ita proportionata sunt, vel pro-

portione contemperata , vt in hac principiorum contrarietate symbolum magnaque analogia reperiatur. Sulphur enim seu humidum illud oleaginosum , medium est ut diximus , quod suâ humiditate, mollitie & fluiditate, duo extrema , nempe salem fixum , & mercurium volatilem coniungat : siccitas salis nimirum & liquiditatem mercurij suâ humiditate viscosa: densitatem salis , & permeabilitatem mercurij, summè contraria , suâ fluiditate : quæ medium tenet inter stabile & permeabile. Adde quod summâ suâ dulcedine , mercurij aciditatem , & salis amaritudinem contemperat , & sua visciditate , mercurij volatilitatem cum salis fixione , conciliat.

Restat ut de visibilibus elemētorum corporibus loquamur , quæ in omnium rerum, tam mineralium, quam vegetabilium, & animalium, duo semper sese offerunt , siccum unum, humidum alterum.

<p>Corpora visibilia elementorum, duorum sunt generum, alterum.</p>	<p>Siccū, Quod terra arenosa siue cinis est, omni sale per aquarum lixiuia destitutum. Vocaturque à Chemicis terra dñata, quod nullā vim quam exiccatem & emplasticam habet.</p>
	<p>Humidum, Quod insipidū phlegma vocatur, omni sulphure & mercurio</p>

obrūtum, nullo odore, sa- *orba* pore vitali-ve aliâ virtute
præditum, quôdque tan-
tum humectare potest ci-
tra yllam energiam.

Atque ut hæc sunt inālida, sic qualitates
tantum passiuas, vt diximus, possident, atque
inutiles, quæ idcirco relollaceæ à nonnullis
dicuntur, quòd nullis viribus valeant.

Aēt verò tertium rerum elementum, seorsim capi aut separari nequit, sed vel in auras euanescit, vel sulphuri & mercurio permixtus manet, ac imprimis mercurio adhæret, qui usque adeò spiritualis est, vt vel exercitatisimus artifex, non possit ipsum à scipso solū separare: sed séper in auras cū aëre eius rei, cuius fit separatio, auolet, cui aëti usque adeò arctè coniungitur mercurius, vt diuellī ab eo nunquā possit, nisi solerti artificis peritissimi industriâ id fiat: qui nouit mercuriū, seu salē armoniacum volatilē, cum aëre seu aërea parte ita coniunctum esse, vt simul cum aëre etiam expiret, & cum eo in aquam spiritualem reducatur, quæ agnoscitur mercurialis esse aqua, ex sapore admodum acuto, acri & vehementi, qui ex mercurio aut sale armoniaco naturæ Spirituali, (vt vocant Philosophi) promanat: Quem vt separet artifex, liquorem hunc spiritualem coniungit cum sale Chrystallino naturaliter fixo, à quo aëreum illum liquorem distillatione separat: qui cā separatione prorsus vi omni Spolia-

tur , & insipidus manet aëreus liquor , eō
quod Spiritus ille mercurialis , naturam salis
volatilis possidens , cum proprio suo sale
fixo , fixus remanserit , cum quo summam ha-
bet analogiam . Sic naturam naturâ delectari
testantur Philosophi . Atque hoc modo
agnoscit Philosophus aërem clementarem
esse separandum à spiritu illo mercuriali , re-
ducto videlicet aëris elemento in aquam in-
sipidam , & spiritu mercuriali salē propriæ
sue naturæ ingresso . Præterea hinc innotes-
cit , Mercurium aëreum quidem quid esse ,
seu aërem : attamen aliquid amplius quam
aërem clementarem , qui carens mercurij
spiritu , simplex liquor est aëreus , nullius vir-
tutis aut potestatis , quam simpliciter hume-
randi & penetrandi . Sic actiuae qualitates
meritò principiis vindicantur , ut passiuæ ele-
mentis .

Hoc dilucide à nobis demonstratum est
exemplo ex vini operatione , allato in libro
nostro , quem examinandū suscepit Ano-
nymus , tanquam cœcus de colore iudicatu-
rus : vt qui prorsus etiam in illo cœcutiat : vn-
de etiam tam elegans & subtilis œdipus Hie-
roglyphica nostra enodauit , & tam aptè con-
futauit , vt cuiuis videre hominis imperitiam
liceat .

Quæcunque vis & acumen in aqua vitæ
percipitur , aut Spiritu vini , aliunde non
quam ab huiusmodi mercurio , & sale armo-
niaco philosophico , aërea vini parte per-
mixto , proficiuntur . Quam quidem vitæ a-

quam acutissimam ac perpungentem proprio sali ex fæcibus extracto, si affundamus, & destillatione ab eo separemus, virtutem omnem, saporemque suum aqua vitæ deperdet, potabilis fætura instar aquæ vulgaris, eò quod Mercurium suum, aut Armoniacum volatilem salem, à quo vim omnem ac acumen mutuabatur, in sale suo fixo deposuerit: quod si rursum spiritus vini, qui armoniacum salem continet, vt supra, per cohabitationem & destillationem sèpè repetitam, toutes prædicto sali fixo re affundatur & educatur ut pars salis volatile, salis fixi partem superet, tunc sublimationis arte, verus Philosophorum Mercurius proliciatur. Hac enim ratione, sal fixus ascendit & sublimatur, fixumque fit volatile, & volatile fit fixum, si proprium sulphur purificatum, his ut artis est, addatur. Atque sic ab omnibus heterogeneis partibus, secretum quoduis mixtum homogeneam puritatem adeptum est, actiuamque & efficacissimam naturam.

Hæc si aliquando degustasset Anonymus, huiusque tam præstantis ac admirandæ artis capax fuisset, temperasset calatum ab istis calumniis, quibus ausus est aliena tanquam mea temere accusare.

Atque hæc dicta sint, ut pateat omnibus rerum anatomia ac resolutione, elementum aëris scorsim non posse excipi, nec conspici, præterquam à veris Philosophis & in hac arte versatissimis.

In hunc modum corporum visibilium re-

rum, tūm ex seminib⁹ & principiis, tūm ex
 elementis procreatorum demonstratio cer-
 ta elucescit, et si in resolutione corporum,
 visibilia seminum corpora non deprehendas
 sc̄orsim posita. At principio⁹ trium illo-
 rum, nec non elementorum partes, facile sic
 secretas intueri, in quibus trium principio⁹
 partibus, virtutes & potestates actio-
 num, quibus pollent semina, inclusa sunt &
 immixta: quo sit ut eorum corpora, pariter
 vitalibus viribus, facultatibus ac energiis
 astralium & spiritualium seminum referta
 sint: tanquam illarum virtutum receptacula.
 Elementalia verò corpora non nisi passiuas
 qualitates obtineant. Quæ quidem elemen-
 talia corpora artifex non solum separare sc̄or-
 sim potest, sed & in nihilum redigere: ita ut
 Separatis passiuis & materialibus elementis
 tria tātū illa hypostatica formalia & actua
 principia remaneant, quæ in vnum corpus
 contracta, corpus mixtum efficiunt, quam
 quintam aut quartam essentiam vocant Phi-
 losophi, quæ omni corruptione caret, per-
 fectione & viuificis spiritibus abundans, cum
 contrā sola elementa, à tribus principiis se-
 parata, nihil nisi impuritates corruptiones &
 mortificationem minantur.

Hac vtique certissimā ac verissimā demon-
 stratione perspicuum est, in quovis mixto
 tria illa elementa reperiri, ut in quauis sub-
 stantia naturali, tres rerum naturalium spe-
 cies miscentur: verbi gratiā, lac substantia est,
 cui non tantum dūmāne, sed re ipsa etiam in-

sunt tres species γονία differentes inter se, serum nempè, butyrum & Caseus, quæ mercurio, sulphuri & sali comparantur: quæque tria ut ἀλόφυλα continentur vnâ lactis specie: sed, lacte corrupto ἀλλόφυλα fiunt, non tantum crassi, sed etiam γονία inter se differentia, cùm sint effectus naturales: ut paulò post ostendemus apertius in ipso lacte: nec non omnibus aliis rebus naturalibus, qualescunque illæ sint.

Vni autem & soli Chimiz, naturam imitanti, vt paulò post quoque dicemus suo loco, omnia ciuimodi separationum clementorum ac principiorum artificia, ~~deinceps~~ qui bus omnes compositi corporis partes enucleantur, ac patefiunt: Neque eiusmodi secretionibus, substantiæ illæ naturales dicuntur generari, quasi prius non fuerint: neque vt prius existentes, hâc separationis arte corrumpuntur, sed & erant in Composito, & post secretionem per se esse ac sublisere non desinunt.

Quemadmodum autem tria principia inter se eo modo quem diximus, copulata sunt, beneficio nempè oleosi liquoris ista coniungentis. Sic tria elementa, aëris videlicet, aqua & terra, inter se, medij hoc est aquæ, intercessione vinciuntur. De vtraque enim natura aëris nempè & terræ aqua analogia sua participat: quo fit vt modò in aëre, modò in terra facile convertatur, ac sic vtrumque extreum connectat. In habentibus enim sym-

bolum , facilis est transitus , vt scribitur à philosopho . Sic vicissim ob symbolum & consensum aët frigiditate condensatus , transiit in aquam , & aqua rarefacta fit aér , quemadmodum (vt dictum est) & eadem incrasata ac condensata in terram vertitur , vt terra attenuata , vicissim in aquam transit & mutatur . Ipsa enim aqua constat , aëre & terrâ simul in liquoris aquae formam effigiatis ac redactis : quod omnibus notissimum est , & de quo fùlo quinto magni speculi nostri libro egimus : vbi omnes quæstiones agitavimus , quæ de elementis ac tribus principiis nasci poterant .

Quamobrem cùm aës & terra duo extrema per tertium variusque medium , aquam videlicet aptè coniungantur , vt diximus superuacancum fuit Aristoteli quaternarium elementorum numerum constituere , ex quaternario primarum qualitatum numero . Quamuis certè eleganti viâ hæc inuestigauerit , vt videre licet lib . 2 . de generatione animalium : vbi probare nititur multis rationibus per necessarium esse ad rerum productionem , quartum elementum nempè ignem , calidum & siccum constituere .

At quùm Moses nullam fecerit lib genesis cap . 1 . (in quo creationem rerum omnium docet) ignis mentionem : nos libentius diuini vatis sententiaz , quæm Ethnici Philosophi ratiocinationibus astipulamus : nec alium idcirco ignem agnolimus , quæm celum & ætherem à flagrando , & ardendo di-

Quum, ut iam docuimus.

Itaque cælum quartum formale & essentiale elementum, aut quarta potius essentia, ex reliquis elementis extracta: (quintum enim esse, seu quintam essentiam iam refpuunt Heretici, quod quatuor non sint Elementa, vnde quinta ~~advenit~~ essentia, ^{elicitur} sed tria tantum, ex quibus quarta elicitur essentia) dici debet: quod longè nobilioribus virtutibus, quam elementa vel simplicissima polleat. Huius enim tanta est potestas, ut principiorum trium, & crassiorum elementorum corpora, in mixtionem perfectam alicuius individui moveat, excavat atque potenter animet, vnde omnes vires, facultates ac proprietates, quas exerunt individua, ex cælo non aliunde mutuantur. Hinc sit etiā, ut propria eius qualitas non sit, nec siccum nec humidum: item, nec frigidum, nec calidum. Longè enim quid simplicius est, ut pote simplicissima ac purissima essentia, ex simplicioribus & subtilioribus cum principiis, tum elementis extracta, quæ constituit simplicissimum, purissimum, tenuissimum ac velocissimum corpus, summâ vi generandi, fouendi, augendi ac perficiendi, præditum: quod naturam ignis usque adeò emulatur, ut reuera cælum nihil aliud sit, quam purus & æthereus ignis: nec purus ignis aliud quam cælum. Quod quod magis subtilitate & puretate principia ac elementa vincit, eo potentiores etiam, perfectiores, puriores ac simpliciores vires obtinet, quibus omnia pen-

tret, & singula quæque suis formis ac virtutibus exornet.

Constat igitur ex Mose, nullum aliud elementum igneum existere, præter cælū, quod quarti elementi locum obtinet, aut quod potius quarta essentia est ex trium elementorum subtiliore materia & forma, extracta: quæ nihil aliud est, quam purus, æthereus & simplicissimus ignis, à tribus elementis tanquam imperfectis lögè diuersissimus ac perfectissimus: ut qui omnium formatum, potestatum ac actionum in omnibus naturæ rebus inferioribus author sit, tanquam prima ria causa, & instar parentis erga fœtum se habens, vt qui semina sua in ventrem terræ suo vento importet, vnde fœtus nutriatur, foueatur, crescat, & tandem ex elementorum gremio excludatur.

Hoc quidem cælum, licet nullius sit per se complexionis, hoc est, nec calidum, nec frigidum, nec humidum, nec siccum sit, aut dici possit: omnibus tamen rebus ex sua scientia & prædestinatione calorem impetrat, frigiditatem, humiditatem & siccitatem: siquidem sunt stellæ & planetæ, qui spiritus frigidissimos humidissimosq; & vt saturnales, & lunares habeant: alij calidissimos & siccissimos, vt solares, martiales &c: alij humidos & calidos, vt iouiales, qui virtutibus suis ac complexione, quæ vnumquodque sydus & planeta dotatus est, omnia hæc inferiora informant ac imprægnant: vt alia individua sint huius conditionis & complexionis, quam à suo